گذشته از موضوع هرات، سام خان زعفران‌لو و یار محمدخان سهام الدوله شادلو در مقابله با تهدیدات ترکمن‌ها نیز در طول سالیان متمادی نقشی بارز و برجسته به عهده داشته‌اند. عزیمت به مرو برای مقابله با ترکمنان در ۱۲۷۰ ق/ ۱۸۵۴ م و درگیری با ترکمن‌های سرخس در چند مورد از جمله در سال ۱۲۶۷ ق/ ۱۸۵۱ م و ۱۲۷۱ ق/ ۱۸۵۵ م (خورموجی، ۱۳۶۳: ۹۳ - ۹۱) از جمله مواردی است که سام خان ایلخانی در مقام یکی از فرماندهان اصلی قوای نظامی ایران حضور داشته است.

نقش مؤثر سهام الدوله شادلو در نگاهبانی از مرزهای شمال شرقی و مقابله با تحرکات و تهدیدات فراوان ترکمن‌ها از لابلای متون تاریخی و به ویژه سفرنامه‌ای که وی از خود برجای گذاشته به روشنی به چشم می‌آید.

در تنش‌ها و بحران‌هایی که خاستگاهی درون‌حاکمیتی دارند، دولت مرکزی اغلب از توان و امکان و ظرفیت‌های دولتمردان و ایلات و نیروهای نظامی کرد در مسیر مدیریت بحران استفاده می‌کند. سرکشی بخش‌هایی از ایلات افشار در سال ۱۱۰۸ ق/ ۱۶۹۷ م و تدابیر حاکمیت برای رویارویی و مهار آن، از جمله

اولامه، به غرب و شمال‌غرب اعزام شدند. چنان‌که شاه‌تهماسب در آستانه عزیمت به خراسان برای رویارویی با ازبک، «شرف‌بیگ‌گرد و سراج‌سلطان و بعضی از امرای آذربایجان را به محافظت سرحد و ضبط بلاد آذربایجان» اعزام کرد.

گزارش‌های فراوان منابع از مراحل مختلف درگیری در مشهد و پیشروی نیروهای نظامی دولتی، بر نقش مؤثر چراغ‌علی‌خان زنگنه در عملیات نظامی نیز تأکید دارد. به این ترتیب نماینده دولت پس از انجام مأموریت سیاسی خود، در عرصه نظامی نیز به ایفای نقش می‌پردازد. (هدایت، ۱۳۳۹: ۱۰ / ۳۹۱) و (سپهر، ۱۳۷۷: ۳ / ۱۰۵۵) و در نهایت، در جمادی‌الاولی ۱۲۶۶ ق/ ۱۸۵۰ م با تصرف مشهد و دستگیری سالار، بحران مهار می‌شود.

تصریح مورخ نکته‌سنج دوره قاجار به این که «چراغ‌علی‌خان را در انجام خدمات و تسهیل مشکلات، کفایتی کافی است» (خورموجی، ۱۳۶۳: ۱۴۸) مؤید این تحلیل است که نقش چراغ‌علی‌خان زنگنه در این مأموریت «پررنگ و حیاتی» بوده است.

حضور عزیزخان مکرری در آرام‌سازی شورش عمومی در شیراز علیه حکومت در ۱۲۶۴ ق (خورموجی، ۱۳۶۳: ۴۰) هم‌چنین حضور مؤثر امیرنظام گروسی در خاموش ساختن «فتنهٔ کرمانشاهان به‌واسطهٔ هرزگی و سوءسلوک ضیاءالدوله» شکل‌گرفته بود (اعتمادالسلطنه، ۱۳۴۵: ۱۰۱۴) و مقابله با بحران آفرینی نامدارخان خیزل در ۱۳۱۲ ق / ۱۸۹۵ م در نهاوند (صفایی، ۱۳۵۵: ۲۴۴) و مشارکت مؤثر در رویارویی با بحرانی که در ۱۲۹۷

چندوجهی بر عهده داشته و در مجموع موفق عمل کرده است. از یک‌سو نمایندهٔ حاکمیت نزد سالار و هم‌دستان او بوده تا پیغام رساند و پاسخ دریافت کند. از سوی دیگر هم‌چون یک صاحب‌منصب نظامی در صحنه‌های مختلف محاصره و فتح مشهد و شکست قوای سالار حضور داشته و ایفای نقش کرده است.

این شهر که نقشه آن را هم خود حسین‌قلی‌خان مافی کشیده اکنون بزرگ‌ترین شهر خوزستان است. (کسروی، ۱۳۷۳: ۲۰۳ - ۲۰۱) به این ترتیب شهر اهواز کنونی که پیش از این بندر ناصری نامیده می‌شد، به‌دستور ناصرالدین‌شاه و به‌کوشش حسین‌قلی‌خان مافی در ۱۳۰۶ ق/ ۱۸۸۹ م احداث شده

دولتمردان کرد دارد، می‌توان تأثیرپذیری از شرف‌نامه را به‌روشنی احساس کرد.

شرف‌نامه از یک‌سو تاریخ جامعه کرد است و پیوندهای دیرین فرهنگی و اعتقادی و سیاسی و جغرافیایی و اجتماعی جامعه کرد با حوزه فرهنگ و تمدن ایران بزرگ غیرقابل انکار است و از سوی دیگر روایت‌کننده بخشی از تاریخ ایران در دوره صفویه است. از این منظر، شرف‌نامه را می‌توان دارای وجوه مکمل ملی و محلی دانست.

حضور مورخان کرد در دوره قاجار با محمدشریف قاضی (متولد ۱۱۵۲ ق/ ۱۸۰۱ م) و اثر او با عنوان زبده‌التواریخ سنندجی که در ۱۲۱۵ ق/ ۱۸۰۱ م آن را عرضه کرد، آغاز می‌شود. حدود یک‌سوم این اثر که در اصل تاریخ عمومی ایران و اسلام است، به شرح تاریخ کردستان اردلان اختصاص دارد. نویسنده خود برخاسته از خانواده‌های سرشناس کردستان بوده و پدرش در دستگاه حکومت محلی اردلان در سنندج، منصب شیخ‌الاسلامی داشته است. (قاضی، ۱۳۷۹: ۷)

عبدالرزاق بیگ را در واقع می‌توان از یک منظر، مورخ رسمی دستگاه قاجار به‌شمار آورد.

سیر حضور مورخان کرد با خسرو بن منوچهر اردلان و اثر روایی و مختصر او در باب تاریخ حکومت اردلان با عنوان لب تواریخ استمرار می‌یابد. این اثر که در ۱۲۴۹ق/۱۸۳۳ م تألیف شده بدون آن‌که دارای ویژگی برجسته‌ای باشد، برپایه اطلاعات شرف‌نامه و دیده‌ها و شنیده‌های نویسنده به‌اختصار تاریخ خاندان اردلان را روایت می‌کند. (اردلان، ۱۳۵۶: ۳)

مستوره دیگر مورخی است که با کتاب تاریخ اکراد، که اغلب با نام تاریخ اردلان شناخته می‌شود، در عرصه تاریخ‌نگاری حضور یافته است. ویژگی مستوره آن است که اولاً برخلاف دیگر مورخان، از میان زنان جامعه کردبر خاسته است و در ثانی غیر از این اثر تاریخی، آثار دیگری در عرصه شعر و ادب و اعتقادات نیز دارد. تاریخ اکراد مستوره نیز نوعی روایت رسمی تاریخ خاندان اردلان به‌شمار می‌رود. مستوره که خود بخشی از خاندان اردلان و همسر خسروخان دوم اردلان بوده در ۱۲۶۴ق/۱۸۴۸ م با بهره‌گیری از کتابخانه و منابع موجود و برپایه علاقه و ذوق شخصی امکان خلق این اثر را یافته است. (مستوره، ۱۳۸۴: ۱۸)

از آن‌جا که حکومت اردلان تا ۱۲۸۴ق/۱۸۶۷ م تداوم یافت، تاریخ مستوره را می‌توان آخرین اثر در شرح حکومت محلی اردلان دانست که پیش از پایان عمر این حکومت نوشته شده است. به‌فاصله کوتاهی از سرنگونی حکومت اردلان و در زمان حکومت فرهادمیرزا معتمدالدوله در سنندج، اثر دیگری با عنوان سیرالاکراد عرضه می‌شود.

بر این اساس، سیرالاکراد را از این نظر که ویژه بخش خاصی از کردستان نیست و نیز از این منظر که ابعاد اجتماعی و فرهنگی را نیز از نظر دور نداشته، می‌توان تاحدودی متمایز از دیگر آثار تاریخی مورخان کرد دانست.

پس از سیرالاکراد، تاریخ‌نگاری مورخان کرد با حدیقه ناصریه از میرزا علی‌اکبر وقایع‌نگار در ۱۳۰۹ق/۱۸۹۲ م و هم‌چنین تحفه ناصری از میرزا شکرالله سنندجی در ۱۳۱۹ق/۱۹۰۱ م تداوم می‌یابد. این دو اثر که از حیث چارچوب و محتوا تشابه و هم‌خوانی فراوانی دارند، در واقع تاریخ رسمی حکومت اردلان و حکومت کردستان پس از اردلان به‌شمار می‌روند. هر دو مورخ در دستگاه حکومت کردستان دارای جایگاه و دسترسی به اسناد و مدارک بوده‌اند و بر این اساس توانسته‌اند شرح مفصل و مفیدی از تاریخ و جغرافیا و تقسیمات اداری حکومت اردلان در کردستان و نیز عملکرد برخی